
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  640 del  25-09-2020

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: COMPENSO SOSTITUTIVO PER FERIE NON GODUTE ALL'EX
DIPENDENTE  MATR. 78.

L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di settembre il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

Premesso che:

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1°

gennaio al 31 maggio 2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del



Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

 - con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che il dipendente matr.78,  Istruttore amm.vo contabile a tempo indeterminato, cat.
C posiz. econ. C5, con determina n. 560 del 21.08.2020, è stato collocato in pensione
anticipata “quota 100” con decorrenza dal 1° febbraio 2020;
Considerato che il dipendente, per il periodo dal 23.12.2019 al 31.01.2020, era stato
autorizzato a fruire di complessivi 26 gg. di ferie di cui gg.23 relativi all’anno 2019 e gg.3 per
l’anno corrente;
Visto il certificato di ricovero del 03.02.2020 rilasciato dall’Ospedale Civico di Palermo dal
quale si evince che il dipendente era stato ricoverato presso la struttura dall’11.01.2020 ed
ancora a quella data si trovava degente;
Accertata, pertanto, da parte del dipendente la mancata fruizione di gg. 15 di ferie maturate;
Considerato che l’ex dipendente matr.78 è deceduto in data 30 giugno 2020, presso
l’Ospedale in cui si trovava ricoverato;
Vista la dichiarazione sostitutiva prot. n. 9240 del 10.07.2020 con la quale gli eredi dell’ex
dipendente hanno chiesto il pagamento dell’indennità sostitutiva spettante al congiunto per le
ferie non godute;
Visto il Decreto Legge n.95 del 2012 il cui art. 5, comma 8, stabilisce che le ferie spettanti al
personale delle amministrazioni pubbliche non danno, in nessun caso, luogo alla
corresponsione di trattamenti economici sostitutivi;
Visto il parere n. 29795/2012 espresso dal Dipartimento della Funzione Pubblica, in cui viene
testualmente riportato:” Le cessazioni del rapporto di lavoro determinatesi a seguito di un
periodo di malattia, di dispensa dal servizio o, a maggior ragione di decesso del dipendente,
configurano, invece, vicende estinte del rapporto di lavoro dovute ad eventi indipendenti
dalla volontà del lavoratore e dalla capacità organizzativa del datore di lavoro. In base al
sopra descritto ragionamento non sembrerebbe, pertanto, rispondente alla ratio del divieto
previsto dall'articolo 5, comma 8, del d.l. n. 95 del 2012 includervi tali casi di cessazione,
poiché ciò comporterebbe una preclusione ingiustificata e irragionevole per il lavoratore il
cui diritto alle ferie maturate e non godute per ragioni di salute, ancorchè già in precedenza
rinviate per ragioni di servizio. Resta integro con riguardo alla duplice finalità di consentire

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.157 del 25-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



al lavoratore di riposarsi rispetto all'esecuzione dei compiti attribuitogli in forza del suo
contratto di lavoro e di benefìciare di un periodo di distensione e ricreazione. Tale
interpretazione è in linea con i principi di derivazione comunitaria in materia ed è stata
accolta dalla giurisprudenza";
Dato atto del parere n. 94806 dell'8 novembre 2012 Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dipartimento della Ragioneria dello Stato, il quale evidenzia come la ratio del divieto previsto
dall'art. 5, comma 8, del D.L. n. 95/2012, consista nel contrastare gli abusi dovuti
dall'eccessivo ricorso alla monetizzazione delle ferie a causa dell'assenza di programmazione
e di controllo da parte dei dirigenti e non per quanto riguarda ipotesi di specifiche cause
estintive del rapporto di lavoro (dispensa dal servizio per inidoneità assoluta e permanete,
decesso del dipendente, nonché eventi che, in quanto prolungati possono determinare la
risoluzione del rapporto, eventi non imputabili alla volontà del lavoratore ed alla capacità
organizzativa del datore di lavoro);
Ritenuto, pertanto, che nel caso di specie sussistano i presupposti di fatto per il pagamento
delle ferie maturate e non godute in quanto interrotte dal ricovero ospedaliero che
dall’11.01.2020 si è protratto oltre il 1° febbraio 2020, data di risoluzione del rapporto di
lavoro;
Considerato che, per quanto sopra esposto, sussistono le condizioni per poter monetizzare le
ferie non usufruite dall’ex dipendente, per cause non imputabili alla sua volontà;
Visto l’art.28, comma 18, del vigente CCNL in cui è stabilito che il compenso sostitutivo
delle ferie non fruite è determinato, per ogni giornata, con riferimento all’anno di mancata
fruizione, prendendo a base di calcolo la nozione di retribuzione di cui all’art.10, comma 2,
lett. c), del CCNL del 9.5.2006; trova in ogni caso applicazione la disciplina di cui al comma
4 del medesimo art.10;
Ritenuto che il compenso sostitutivo delle ferie è da assoggettare a contribuzione
previdenziale in quanto non rientrante nell'elencazione tassativa delle somme escluse, come
puntualizzato dall'ex INPDAP con Circolare n.2/96;
Rilevato che le ferie da monetizzare per complessivi giorni 15 giorni, per cui il relativo
importo da corrispondere è pari ad € 1.155.38, secondo il seguente calcolo:

Stipendio base.........,..... .............……. €  1.908,60
Ind.vac. contratt…………… ………    €      13,36
Retribuzione individuale di anzianità   €       17,90
Indennità di comparto,,..........,..,..........€        45,80
Elemento perequativo………………   €       17,00
  TOTALE....... €   2.002,66  : 26 x 15 = €. 1.155,38
Contributi carico Ente:
Cpdel……...€. 274,98
Irap………..€.   98,21

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.
- il CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018;
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

Per tutto quanto sopra,
D E T E R M I N A

Liquidare e pagare in favore degli eredi (come da documentazione agli atti d’Ufficio1.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.157 del 25-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



) dell’ex dipendente comunale matr.78, collocato in pensione il 1° febbraio 2020 e
successivamente deceduto, la complessiva somma di €. 1.155,38 oltre €. 274,98 per
contributi carico Ente e €.98,21 per Irap, a titolo di compenso sostitutivo per gg.15 di
ferie maturate e non godute all’atto di cessazione del servizio,  per le motivazioni
espresse in premessa.
Trarre la somma di :2.
€. 1.155,38 dal cap. 215 Miss. 01-Prog.10- Tit.1- Macr. 01.01.006;

 €.    274,98 dal cap. 215/3
€.      98,21 dal cap. 310/1

Dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di emettere mandato di3.
pagamento in favore del coniuge, come da delega agli atti d’ufficio espressa dagli altri
eredi.

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo4.
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARMANA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. N. 436/437/438

Lì  25-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.157 del 25-09-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


